
ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу № 078/05/21-1238/2023

 

«21» ноября 2023 года Санкт-Петербург

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-
Петербургу по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
о рекламе в составе:

председатель:

М.Ф.
Н<...>

 – заместитель руководителя управления,

члены:
П.С.
В<...>

 – заместитель начальника отдела антимонопольного контроля
хозяйствующих субъектов и рекламы управления,

О.А.
Б<...>

 – главный государственный инспектор отдела антимонопольного контроля
хозяйствующих субъектов и рекламы,

рассмотрев дело № 078/05/21-1238/2023 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе (пункта 8 части 2 статьи 21 и
части 3 статьи 21 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О
рекламе») по факту распространения рекламы пива в сообществе «Афиша Санкт-
Петербурга | Питер» социальной сети «В Контакте» (https://vk.com/kuda.piter?
w=wall-<...>),

УСТАНОВИЛА:

в Санкт-Петербургское УФАС России поступило заявление физического лица
(вх. № 15967/23 от 26.06.2023) относительно нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе. Заявитель сообщил, что
обнаружил рекламу пива в сообществе «Афиша Санкт-Петербурга | Питер»
социальной сети «В Контакте» (https://vk.com/kuda.piter?w=wall-<...>).

Рассмотрев это заявление, Санкт-Петербургское УФАС России выявило признаки
нарушения пункта 8 части 2 статьи 21 и части 3 статьи 21 Закона о рекламе1 при
размещении рекламы пива в сообществе «Афиша Санкт-Петербурга | Питер»
социальной сети «В Контакте».

Санкт-Петербургское УФАС России определением от 28 августа 2023 года
№ 78/21022/23 возбудило производство по делу № 078/05/21-1238/2023 по
признакам нарушения пункта 8 части 2 статьи 21 и части 3 статьи 21 Закона о
рекламе. Рассмотрение дела назначено на 19 сентября 2023 года.

19 сентября 2023 года комиссия объявила в заседании перерыв до 26 сентяб�ря.
После объявленного перерыва комиссия продолжила рассмотрение дела.

Комиссия продлила срок рассмотрения дела до 28 ноября 2023 года. По этому
вопросу комиссия вынесла определение от 9 октября 2023 года № 78/25094/23.



Определением от 6 октября 2023 года № 78/24614/23 комиссия отложила
рассмотрение дела № 078/05/21-1238/2023. Рассмотрение дела назначено на 23
октября 2023 года. Также комиссия привлекла ООО «ВК» к участию в деле в
качестве заинтересованного лица.

Определением от 1 ноября 2023 года № 78/27338/23 комиссия отложила
рассмотрение дела № 078/05/21-1238/2023. Рассмотрение дела назначено на 21
ноября 2023 года. Комиссия прекратила участие ООО «ВК» рассмотрении дела,
но привлекла ООО «В Контакте» к участию в деле в качестве заинтересованного
лица.

1.  Анализ доводов сторон

Пояснения Общества с ограниченной ответственностью «ВББ» изложены его
письменных (вх. № 24257-ЭП/23 от 22.09.2023) и устных пояснениях.

ООО «ВББ» не является ни рекламодателем, ни рекламопроизводителем, ни
рекламораспространителем рассматриваемой рекламы. Общество ни с кем не
заключало какие-либо договоры на распространение указанной пива в
сообществе «Афиша Санкт-Петербурга | Питер» социальной сети «В Контакте».

Сообщество «Афиша Санкт-Петербурга | Питер» в социальной сети «В Контакте» не
принадлежит ООО «ВББ».

О распространения рассматриваемой рекламы ООО «ВББ» стало известно лишь
из определения о возбуждении дела № 078/05/21-1238/2023.

2.  Выводы о наличии оснований для прекращения рассмотрения дела

Комиссия антимонопольного органа обязан прекратить рассмотрение дела, если
не может установить лицо, нарушившее законодательство Российской Федерации
о рекламе.

С учётом того, что комиссия в ходе рассмотрения дела не смогла получить
достоверные сведения о рекламодателе или рекламораспространителе
рассматриваемой рекламы, по производство по делу следует прекратить.

Вместе с тем комиссия считает необходимым возбудить дело по признакам
нарушения ООО «В Контакте» законодательства о рекламе, поскольку оно
не представило информацию, которая необходима для рассмотрения дела
по существу.

Руководствуясь подпунктом «е» пункта 40 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:

прекратить производство по делу № 078/05/21-1238/2023.

 

Председатель  М.Ф. Н<...>
Члены  П.С. В<...>



Члены  П.С. В<...>
  О.А. Б<...>

1 Здесь и далее по тексту Закон о рекламе — Федеральный закон от 13 марта 2006
года № 38-ФЗ «О рекламе».


